paginamnostraeabsolutionis,concessionis
"""""' '•^

el indulti infringere, aut ei ausu temerario

coalraire; si quisauleni hoc allentare prae-
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siinipsent,indigna(ioneiTiomnipotenlisDei

ac beatorum l'elri et Pauli aposlolorum

eius se noverit incursiirum.

Datuni Romae apud S. Marcimi, anno

Incarnationis dominicae millesimo (piin-

gcntesimo septuagesimo quarto, kalendis

octobris, ponlilìcatus nostri anno iii.

Uat. die 1 octobris 1574, pontif. anno ni.

XXXVI.

Clalmtur ut quicumque in ecdesiis regno-

rum HUpaniarum inscrvienles, eliamsi

iuxta novitmmìssale etbreviarium mis-

sas et alia divina officia celebraveriut,

fructusel distributioties qmtidianas prò

celebratone alicuius specialis festivi-

tatis rclictas lucrari valeant, cum diver-

sis aliis ordinationibus i.

Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.

Significavit nobis nuper charissimusin

Eiordinm ei Christo filiiis nostcr Philippus Ilispaniariim
radi ser.cs.

^^^^ catliolicus, a pliiribus lldelibus varias

celebrationes festivitatum in honorem di-

versorum sanctorum el sanclarunj Dei,

proni unicuique suggessit devolio, in ec-

desiis regnorumllispaniarum et illis adia-

centibusinsularum institutas fuisse, emo-

lumentis prò dislributionibus quotidia-

nis inler eos, qui, divinis obsequiis in

eisdem ecclesiis mancipali, olBcio in co-

ruindem sanclorum honorem celebrando

interfuissent, dividendis ad id conslilutis;

ex quibus forsanpleraeque festivitates ex

nuper edili breviarii ac missalis prae-

gcriplo celebrari non debent; necnon

per plures eliara reges vel alios saeculares

principes ani ecclesiaeDeipraelatos, non

sobun prò simiUbus festivilalibus sancto-

rum, quae missali el breviario praedictis

minime continenlur aut nequaquam in

eis compreliensae sunt, quibusdani in

1 Ex Regcsl. ;a Secret. Breviuin.

M lìOMAM-M

ecclesiis celebrandis, quosdani reddilu? lo-

gatos et eliam prò dislributionibus, ut

praefertur, verum eliam relictos fuisse in

alicuius insignisvicloriae memoriam, prò

gratiis Deo agendis; quandoque idem fa-

ctum fuisse, proul bonae memoriac Fran-

ciscus 'Ximen, dum vixit, S. R. E. cardi-

nalis, arce de Oran lune capta; idemque

Philippus rex bello navali prope Corinlhi-

acuin sinum insigni Victoria de Turcis

proximis annis reporlata, inslructissima-

que eorum classe, dextera Domini faciente

virtulem
,
pene delela , in ecclesia Tole-

tana inler alia fieri curarunl; quae festivita-

tes cum, ut praefertur, ex praescripto bre-

viarii el missalis novissime editorum non

celebrentur, apudnonnuUos dubitandi oc-

casionem subortam esse an divina ofli-

cia, illaque iuxta nuper editi missalis

el breviarii formam , celebrantes de eo

Sancto, quem celebrare bona sua relin-

quentes voluerunt , ut prius fructus et

distributiones dieta de causa constitutas

lucrentur, et iidera ecclesiarum praedi-

ctarum servitiis adscripli illas tuta con-

scientia consequi et percipere \a''eant, et an

dictarum vicloriarum prò Cliristi nomine

tot laboribus et sanguinis effusione con-

secutarum commemoratio aliquo modo

retineri possit.

An. r. 4

§ 1. Nos igilur, auctoritalem nostrani Facuius eoa-

Cc'dilur ul S><

commemoratio

eius fesiiYiiiti!

aul Scucii prc

quorum cele-

bralione distri

buliones alqai

fructus [uerwi

reliciì.

in praemissisinterponendam esse, Philippe

rege praedicto id vehenienter desiderante,

existimantes, etiamsi iuxta novum missale

elbreviarium missaeel alia divina officia ce-

lebiabuntur, quicumque in diclis ecclesiis

deservientes fructus el distributiones quo-

tidianas, prò celebratione alicuius specialis

feslivitatis relictas, ul antea dum festi-

vitates iuxta pias volunlates fidelium ce-

lebrabantur, secura conscienlia lucrari,

! exigcre et levare, easdemque in suos usus
'

et ulilitatera convertere valeant, aucloritate

: apostolica, tenore praesentium, declara-

I ums; eisdemtiue, ut de eodem Sancto prò

II
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quo olììcinm fiiissol. oxvolunlnle lidoliiiiu

celcbranduin, in niissa convonluali cclo-

branila, coiTiiiicmoralionom pnrconf^Tiiain

oralionoin, iiixla impor odili inissalis for-

mam, foccre possin(, faciiltatem impar-

tiniur.

§ 2. Practorca staUiiinus quod in cc-

ommpmoraiio glesiis, Ìli qulbus dotes per leges, princi-

da sii et pes aut praclatos vel alios qiiosciimqiie,
uo m loco,

pj.^ kshs in l)rcviario aut missali non

comprehcnsis cclebrandis, constitutae fue-

runt, ut piaefeitur, quod de ea festivitate

in dieta ecclesia, in qua illainstitula fuerit,

dumlaxat, et non extra illam, commemo-

ralio fieri possit post oralionem diei tam

in officio quam in missa occurrente, vel

post missam diei cantare aliam missam de

huiusmodi fcsto votivo seu dotato; ubi vero

de parlfs victoriis erit agenduin, si in illa

die occurrat fcstum duplex, de ipso festo

duplici ofllcium et missa iìent, et nonaleclio

legalur de ipsa Victoria, et de illa fìet com-

memoratio, tam in officio quam in missa,

pei- antipbonas et versiculos suos et ora-

lionem de gratiarum actione; si autem in

ipsa die occurralfestum simplex vel semi-

duplex vel feria, tolum ofiìcium et missa

fieni de ipsa Victoria, prout hactenus de

ilio Tacere solili erant, cum commemora-
.tione Sancii simplicis voi semiduplicis

ac etiani feriae, si de illis erit de quibus,

dum occurrit festum, commemoratio fa-

cienda est.

§ 3. Dccernentes per praesenles aami-

nnn nislralorcs, capitala, dignitatcs vel per-

\l"{'i
sonalus indictis ecclesiis obtinentes, illa-

rumque canonicos, beneficiatos et alias

personas quascumque dictarum ecclesia-

rum, quocumquc nomine nuncupatarum,

ad alium, quam ut praescriptum est, reci-

lap.di modum, et ritum acmoremobservan-
dum minime teneri, nec ad id per aliquos,

Ali ali,!

2sse (»bslr

fesli. cel.'i.r,

ilcbciU, prie

cnKr.oniis \tii pp. 101 An. e 15"4

clesiarum illommqrio ministrorum factis,

adiecta essct, si in eis conlenla non adim-

ph^verint, per aliquos, eliam locorum

ordinarios vel quavisalia auctoritate fiin-

gentes, cogi ve! compelli posse, ac prae-

senles lilterasuUoumquam tempore revo-

cari vel immutar! valeal, sed semper

perpetuo firmas et validas existere; etila ciaueniaa.

per quoscumque iudices et commissarios

quavis auctoritate fungenles, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliler iudicandi et

inlerprelandi facultale el auctoritate,

iudicari et diffiniri debere; necnon , si

secus super bis a quoqiiam, quavis au-

ctoritate, scienter vel ignoianter, conti-

gerit allenlari, irrilum et inane.

§ A. Non obslantibus praemissis ac vo- Derogalo

I , ,-. • j p • 1 contrariorum.
luntatibus eorum, qui ad lavorem smgula-

rum ccclcsiarum praedictarum de bonis

suis disposuerunl, quas ad effectum prae-

sentium, quatenus opus sii, commulanius;

necnon littcris felicis rccordationis Pii

Papae V, praedecessoris nostri, in bre-

viario et missali, ac clausulis ipsismet bre-

viariis et missali praeinserlis; necnon om-

nibus in eis conlenlis prohibilionibus et

clausulis derogationibusq.; ac in provin-

cialib. et synodalib. conciliis editis, genc-

ralibus velspecialibus, constitulionibus et

ordinalionibus; ac quarumcumque eccle-

siaium praedictarum, forsan iuramenlo,

confirmalione apostolica vel quavis tìrmi-

tatc alia roboratis, slatulis et consueludini-

bus; privilegiis quoque, indullisel iitleris

apostolicis diieclis liliis capitulis aliisque

superioribus el pi'rsonis concessis et con-

iìrmalis; quibus omnibus, illorum tenores

praesenlibus prò cxpressis babentes, illis

alias in suo robore permansuris, hacvice

dumtaxat, specialiter et expresse deroga-

mus.

§ 5. Ut autem praesenles lilterae om- Fìjcs iran-

ail>us, quos ilìae quomodolibel respiciunt,
"""""""•

eliam si devolutionis bonorum poena, le- innotescanl, illarum exemplis, eliam im
slamenlis, legatis, codicillis aliisque qui-

|
pressis, manualicuius notarli pub'.ici sub-

buscumqucdispositiouibusad favorcmec-
|
scriplis, el sigillo etc.
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DaluniRomae apnd S. Petnim,sub an-

niilo Piscaloris, die xii octobris, millesimo

qiiiniivntesimo sopluagesimo quarto, |)on-

lilicatus nostri anno ni.

Dal. die i"! octobris 1574, pontif. anno ni.

XXXVII.

Privilegimn doctorum Romanonim piiblice

legendi in quacumque facilitate in ge-

nerali Studio almae Urbis i.

Gregorius Papa XIII, ad perpetaam rei memoriam .

Cupientes universos almae Urbis nostra^

c»Msa consi. origine civium filios ad bonarum liltera-

rum cognitionem et doctrinam, prò com-

muni et publica utililate, dictaeque Urbis

ornamento et bonore, paterna caritate et

Sedis Aposlolicae munificentia atquebbe-

ralitate allicere, ut ipsis et etiam celeris

ad virtulem calcar bonoritìcum et fru-

ctuosum addatur; motu proprio, non ad

alicuius super hoc nobisoblatae petilionis

instantiam, sed ex certa nostra scientiaac

de mera nostra liberalitate, dilectis filiis

senatui et populo Romano.

§ 1. Quod exnuncdeinceps etperpetuis

nociores ei futuris temporibus omnes et singuli ado-

Kte °
na'is lescentes et iuvenes doctores, ex patre et

,"„' lòc^ZlZ '1™ Romae natis. Romani
, et excedentes

•diuiiianiur. vigesimum secundum suae aetatis annum,

qui in Studio seu g^innasio publico dictai

Urbis in quacumque facultate prò tempore

legere voluerint, ad lecturam huiusmodi,

facta tamen prius per eos, coram dilectis

fìliis nostris S. R. E. cardinalibus super

eodem Studio seu gymnasio deputatis ac

illius rectore et reformatoribus prò tem-

pore existentibus , una lectione, admitti

debeant, cum salario vigintiquinque scuto-

rum quolibet anno prò unoquoque, qui,

1 Huius Studi! ereclionem et alia quae ipsum

concernunt vide inBonif. Vili const. xx, Insn-

premae, toni, iv, pag. 166; etLeonis X const. iv,

Dum suavissimos, toni, v, pag. 568.

ROMANUM An. C. IS7II

ut praeiViliir, legere voluerit, apostolica

auctoritate, tenore pi'aesentium, perpetuo

concedimus et elargimur. Necnon eisdem

doctoribus , ut praeferlur, qui in eodeni

i;ytima.-io munus legendi subibunt, dictum

salarium annuum vigintiquinque scutorum

ipsis et eoruni cuilibet, debitis et consuetis

in eodem Studio seu gymnasio temporibus,

ac de et ex eiusdem Studii seu gymnasii

reddilibus, proventibus, vecligalibus et

aliis emolunientis universis per eos, ad

quos spectat et prò tempore spectabit
,

jicrsolvendum , motu et auctoritate slmili-

bus, conslituimuset assignamus; ipsosque

ad lecturam huiusmodi recipi et admilti,

et salarium eis et eorum singulis persolvi

debere, ut praefertur, decernimus.

^ lì. Mandanles propterea dilectis fìliis Exeemorui»

conservatoribus Camerae dictae Ih'bis, ac
''°

rectori et reformatoribus dicti Studii seu

gymnasii, praesentibus et futuris, aliisque

omnibus et singuHs, ad quos id quomo-

dolibet spectat et prò tempore spectabit,

quatenus praesentes nostras litteras reci-

piant et admittant ac inviolabiliter obser-

vent , et ab omnibus
,
quos ea quomo-

dolibet concernunt et concernent, obser-

vari mandent et faciant ; necnon do-

ctoribus legentibus huiusmodi de diete sa-

lario, debitis, ut praefertur, temporibus,

annuatim respondeant, et etiam faciant ab

aliis responderi realiter et cuni efTeclu.

Et si secus super bis a quoquam, quavis

auctoritate, scienter vel ignoranter, conti-

gerit allentari, irritum et inane decerni-

mus.

§ 3. Non obslantibus constitutionibus DeMM«»

et ordinationibusapostolicis; ac Studii seu

gymnasii necnon Urbis huiusmodi, iura-

mcnlo, coniirmatione apostolica vel quavis

tirmilate alia roboratis, statutiset consue-

tudinibus; privilegiis quoque, indultis el

litteris apostolicis, quibusvis superioribus

el personis, in genere vel in specie, sub

quibuscumque tenoribus et formis , ac
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rum quilm^vis rlnni^nlis H decrclis, eliam

niotii simili ac consistorialiter el alias in

contrariumqiioinoilolilietconcessis, appro-

batis et innovai i>; ([uibns omnibus, etiamsi

de illis eorumipK-tolisIcnoribusspecialis,

specifica, exiiressaol individua, non autem

perclausulasgcnerales idem impoilantcs,

inentio seu quaevis alia cxpressio habenda,

aut aliqua alia cxquisita forma ad beo

servanda forel , tenores praesenlibus prò

expressishabcntcs, illis alias in suorobore

permansuris, hac vice dumtaxat, spocia-

liter et expresse derosiaraus , ceterisque

contrar-iis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub

annuloPiscatoris, diexiioctobris mdlxxiv,

pontiflcatns nostri anno iir.

Dat. die 12 octobris 1574, pontif. anno ni.

XXXVIII.

Ereclìo ccclesiac Biirgensis in mctropoli-

tanam *.

Gregorins episcopas servns servorom Dei,

ad pcrpetnam rei memoriam.

Universis orbis ecclosiis, Eo disponente
)io»miam. qui cuDctis imperai, et Cui etiam^ obe-

diunt, meritis licet insuflìcientibus, praesi-

dentes, in circuilu ap:ri dominici oculosno-

slrae mentis vigilis more pastoris levamus,

inspicientesquid ecclesiarum ipsarum sta-

tuì et decori maxime conveniat, et divino

fnlti praesidio lUius
,
qui cuncta ex sua

benigrnilate ad lìdelis populi sui salutem

dispouit, ad ea
,
quae ad dignilatem et

statum ecclesiarum huiusmodi aug^endum

pertinent, officii nostri parles lib^nter

convertimus, praesertim ubi calholicorum

regum preces id exposcunt , nosque in

Domino idem conspicimus expedire.

SI. Cumilaque ecclesia Buvsensis Sedi
r»osa consli- .... . ,. , .

^
, .

aiioDis edcc- Apostoucae immediate suinecta, de iure

I Ex Regest in Secret. Brevium. 2 I.egi-

mus umida (u. t.;.
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patrunatus cbarissimiinCbrisIn fdii nostri

Pliilippi llispaniarum regis calliolici, ex

privilegio apostolico, cui non eslbactenus

in aliquo derogatum , cui dilectus filius

noster Franciscus tituli S. Crucis in llie-

rusalem presbyter cardinalis Paceco de

Toledo nuncupatus, ex dispensatione apo-

stolica, pi\fest, ceterarum omnium eius

partis regni Castellae
,
quae vetus appei-

latur, aniiquissima el nobilissima, el elei i

dignitate ac numero, eldioecesis amplitu-

dine praestare noscatur; ilidemque civilas

sua dicli regni caput et Camera Regia vo-

cata, dictaque dioecesis illustriumvirorum

copia maxime insignes.«int, apud quos eliam

verae religionis cultus, et summa in Roma-

nosPontificesdictamque Sedom observan-

tia omni tempore emicuit.

§ 2. Nos , ad utranique meritis hono- Dirisio ercie-

ribus augendam et promovendam adducti, ["„""
^'"If^I

piis quoque supplicationibus pracdicti i^gonian. a m-
'

, ... . .
'.

.
, ,. riiiiiclione ar-

rhilippi regis excitati, post nabitam cum cMepis. cacsa-

fratribus nostris maturam deliberationera, ""s"*'*"*»*'»-

deeorum Consilio atqu e apostoliciepotesta-

tis plenitudine, ad laudem, gloriam etho-

norem omnipotentisDci, etuniversalisEc-

clesiae exaltationem , Pampilonensem et

Calaguritanensem ecclesias, quae de simili

iure patronatus praedicti Philippi regis

suol, canimque civitates et dioeceses, cura

omnibus et quibuscumque earum territo-

riis et terminis, ac dilectos filios earum sin-

gularum clerum et populum universum,

cum suis collegiatis, parocbiaiibus et aliis

ecclesiis, necnon monasleriis utriusque se-

xus, ceterisque beneficiis et officiis eccle-

siaslicis, cum curaci sinecura,saecularibus

et quorumvis Oidinum regularibus, nec-

non liospitalibus, domibus, collegiis et

locisreligiosis quibuscumque, a provincia

Caesaraugustanensi, cui metropolitico iure

subsunt, tenore praesenlium
,

perpetuo

dividimus et separamus; et ab archiepi-

scopi prò tempore existentisac dilecton'm

llliorum capituli Caesaraugustanensis tu-
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peiiorilatc, polestalc, Fubinctionc, visita-

lione, corrcctione ac omni el quacumque

alia iurisdiclione, necnon a solutionc iu-

rium quorumcumque ratione iurisdictio-

nis, subieclionis et legisnielropoliticae, ila

ut ipse aut sui in piaedictis se post hac

•ntcrponere non audeanl quoqiioniodo

scu praesumant, etiam perpetuo eximimus

et liberamus.

§ 8. Ac dictara ecclesiam Burgeiisera

Krcfiio rccic- in metropolitanam ecclesiam, et sedem

1.1 mciro|,oiii,,- episcopaleni Burgensem in arcniepisco-
MOi, cui subii-

p;^]p,T(,^ arcliiepiscopalisqiie et metropoli-

tani praesulis sedem et provinciae caput,

prò uno deinceps archiepiscopo ,
qui

palili et crucisusum.aliorum archiepisco-

porum more, habeat , omnibusque aliis

insignibus archiepiscopalibus, necnon pri-

vilegiis, honoribusctpraerogativis archie-

piscopisdebitis et concessis gaudeat, pra?-

dicto iure palronatus ad ipsam ecclesiam

Burgensem diete Philippo regi salvo re-

raancnte, similiter perpetuo erigimus et

instituimus, ac nomine, titulo et honore

archiepiscopali et metropolitano decora-

mus.

.§ 4. Praeterea ecclesiae Burgensi prae-

Ecciesìas p.im dictac Pampilonenscm et Calaguritanen-
pilooen. el Ci- . . ,. , .

lagnrìian. scHì civitatcs et dioccescs pro sua metropo-

litana provincia ; ac Pampilonenscm et

Calaguritanensem ecclesias modernosque

el pro tempore existentesillarum praesu-

les, pro suis et pro tempore existentis

arcliiepiscopi Burgensis suffraganeis, qui,

tamquam membra capiti, eidem archie-

piscopo Burgensi iure metropolitico sub-

sinl; provinciae quoque Burgensis praedi-

ctae clcrum et populum universum^pro co-

rumdem ecclesiae et archiepiscopi Bur-

gensis provincialibus, quorum singulorum

causac et querclae ad dictum archiepisco-

l)um Burgensem iuxta sacrorum canonum

slatuta referantur, concedimus etassigna-

mus. Decerneutesexnunc irrilum et inane,

si secus super iis a quoquam, quavis auclo-

noMWnt An. C. i^lh

ritate, scientervel ignoranter, contingerit

altenlari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus el oerogaiio eoi-'

ordinalionibus apostolicis, acPampilonen-

sis et Calaguritanensis necnon Caesaraugu-

stanensis ecclesiarum pnedictarum, iura-

menlo, confirmatione apostolica vel quavis

firmitale alia roboratis, statulis el consue-

tudinibus; privilegiis quoque, induUis etlit-

teris apostolicis eisdem ecclesiis illarum-

que praesulibus et administratoribus ac

capilulis, sub quibuscumque tenoribus et

ibrmis, ac cum quibusvis, etiam derogalo-

riarum derogatoriis aliisque efficacioribus

et insolitis, clausulis, necnon irritantibus

et aliis decretis, etiam molu proprio et ex

certa scientia, ac de simili apostolicae po-

testatis plenitudine, consistorialiter ac de

fratrum eorumdem Consilio , ac alias

quomodolibet, etiam pluries concessis,

confirmatis et innovatis
;
quibus omnibus,

etiam si, pro illorum sufficienti deroga-

lione , de illis eorumque tolis tenoribus

specialis, specifica et expressa, non aulem

per clausulas generales idem iniportanles,

mentio seu quaevis alia expressiohabenda,

aut aliqua alia exquisita forma ad hoc

servanda foret, tenores huiusmodi, ac si

de verbo ad verbum insererentur prae-

sentibus, pro sufficienter expressis et in-

sertis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice durataxat, harum
serie, de Consilio et potestatis plenitu-

dine similibus, specialiter et expresse de-

rogamus , ceterisque contrariis quibus-

cumque.

§ 0. Nulli ergo omnino hominum liccat ciausnUe cony

hanc paginam noslrarum divisionis, sepa-
"»">»'<"'«•

ralionis, exemptionis, liberationis , ere-

clionis, institiilionis , declarationis , con-

cessionis, assignationis, decreti el deroga-

liùnis infringere, vel ei ausu temerario

conlraire ; si quis autem hoc attentare

praesumpscrit, indignationem omnipolen-

tis Dei ac beatorum Petri et Pauli aposto-

I loruin eius se noverit incursurum.

i
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Datum Romae apud Sanclum Marcum,

anno Incainalionis tloininicae millesimo

quingenlesimo septuagesimo quarto , xi

kalendas novenibris
,

ponlificalus nostri

anno in.

Dat. die 22 octobris 1574, pontif. anno iii.

XXXIX.

Confirmatio et nxlermo cnnxlitntioms Bo-

nifacii Vllfeditaeconiradanles aliquid

vel promillentcs vel recipirntcs prò ob-

tinenda gratta vel iuslUia apud Sedcm

Apostolicam.

Gregorius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuai!) rei memoriam.

Ab ipso pondficatus nostri principio
,

rdìam. quam maxime possumus, enilimur atque

contenLÌimus ut domus et Curia nostra sor-

dibus expurgetur.

§ 1. Cui salubri Consilio incumbens, fe-

B«nir.Mt«»us licis recordationis Bonifacius Papa Vili

vii dantea vel excommunicavit, ct anathematizavit omnes
recipiente». , . ... ...

clericos , religiosos et laicos utrmsque

sexus, sive familiares Curiae , sivc unde-

cumquc alios
,
qui aliquod pactum face-

rent, seu quid parvum vel magnum promit-

terent eie.
'

§ 3. Sed hoc scelus ita hodie in raores

BicPoniifei induclum est, ut pleriqua, cupiditate im-

f^'Jjj,''''"'""'*
probi quaestus, potentioriim sulTragalio-

nibus adnixi, hniusmodi negotiorum expe-

ditionc^ hac illac conquirenles, turpissime

nundinentur: alii alios, quos gratia prae-

sfare arbitraului- , donis pollicilationibus-

que ambianl; quidam etiam se talium ope-

rani atque industi'iam pretio et muneribus

quaesiisse affinganl. Quae cum pessima

sint, et Curiae praedictae existimationem

gravi.ssime offendant, in eos qui taliaagunt

animadvertendum fora arbitrati, constitu-

1 Residuum praeteri^ittimus, quia est in tomo
rv, pag. 126.

Bull. Rom. Yol. Vili. 14

tionem praedictam cum suis censuris et

pocnis omnibus, innovamus , easdemque

omnes extendimus ad audentcs qualecum-

([ue liorum facinorum, quae adscripsimus,

dantesquc illis et aliis supradictis auxi-

lium, consilium vel favorcm.

§ 3. Quin etiam eos omnes omni benefi-

cio et officio ecclesiastico et sacculari, sive

temporali sive perpeluo^ipso iureprivamus

ac privatos esse declaramus; et praelerca

infamiae subiectos perpetuo, ac inbabiles

ad iliaci alia esse volumus. A quibus etiam,

prout quaeque res erii, tales poenae exi-

gantur, ut * ceteris sint exemplo.

§ 4. lUis tamen qui rem adhuc inco-

gnitam complicesque ac fautores et socios

retexerint, impunitas concedatur.

Datum Romae apud S. Petrum , anno

Incarnationis donjinicae millesimo quin-

gentesimo septuagesimo quarto , nonis

novembris, pontificatus nostri anno in.

Dat. die 5 nov. 1674, pontif. anno lu.

Aliflsqne poB-

naa iujpooil;

eas condoiinl

XL.

Quod subcollcdores et cnmmissarii nuti'

tu apostolici in regno Neapolitano. eiiis

dumtaxal iurisdictioni subiaceant ,
in

causis criminaiibus contra eos promo-

vendis.

Gregorius Papa XIII dilecto filio magistro An-

tonio Saulio, utriusque Signaturae nostrae re-

ferendario, moderno et prò tempore existenti

in regno Neapolitano nuncio et collectori no-

stra generali.

Cupientes
,
pio nostri officii cura, in-

demnitali dilectorum fìliorum Camerae

nostrae Apostolicae ministrorum , ne illi

molestiis , litibus vel incommodis fati-

gentur, quantum cum Deo possumus, op-

portune providere , motu proprio et ex

certa scienlia maturaque deliberatione no-

stra, tenore praesentium, statuimus et or-

dinamus.

1. Chei'ub. legit quae loco ut (b. t.).
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§ J. Quod omnes et singiilac causae

rriviiegium nunc iiiolae et prò tempore movendac,
furi prò sub-

,

^ ^

conec.nrbiiB et quorum vis praetensorum excessuum, cri-

oniiiii »p>-i"ii-minum el delictorum per quoscumciiie sub-
ci ìli repudi Nt«a- * ^ *

polis collectores et commissarios, tam generales

(juam pai'liculares, in quibuslibel provin-

ciis civitalibus et dioecesibus istiiis regni

Neapolilani, per le et prò tempore isthic

existenlem nostrum et Sedis Aposlolicae

nuncium ci colleclorem generalem depu-

talos conimissoriim, a le et prò tempore

existenle nuncio soliim, non autem a qui-

busvis aliis iudicìbiis, eliam locorum or-

dinariis, deinceps in futurum, non modo

durante eorum ofllcio , sed etiam post

ipsum dimissum, donec vixerint, audiri
,

cognosci el decidi possinl el debeant. Aliis-

que iudicibus et locorum ordinarli» , ne

in illis sese, quovispraetextu seu quaesilo

colore, intromittere quoquomodo ullate-

nus audeant vel praesumant , dislriclius

inhibemus.

§ 2. Sicque per quoscumque iudices et

iai?et"deirà^ commissarios, quavis aucloritale fimgenles,
irnuLos.

sublala eis et eorum cuilibetquavisaliler

iudicandi el interpretandi facullale, iudi-

cari et defmiri debere, necnon irrilum el

inane, si secus super hisaquoquam, quavis

auctoritale, scienler vel ignoranter, conti-

gerit allenlari, decernimus.

§ 3. Quocirca libi et prò tempore exi-

tiMnM^^trTve- stenti nuncio, contradictores quoslibetct

aientes.
rebellcs, eliamsi episcopali aut archiepi-

scopali dignilate fungenles fuerint , sub

inlordicti ingressus ecclesiac ac suspen-

sionis a divinis, quoad episcopos et ar-

chie[)iscopos; quo vero ad inferioics, sub-

pccuniariis arbitrio vcstro dedaiandis et

applicandis poenis e; demum sub scnten-

liis et ccnsuris ecclesiasticis, el per alia

iuris et focli remedia, appellatione post-

posita, compescendi, brachiunique saecii-

lare ad hoc, si opus fuerii , invocandi
,

cetei'aque ad id necessaria faciendi, man-

dandi et exequendi
, plonani et liberam

ROMANUM Ab.a i&'|.3

per e;isdem praesentes , facultalem con-

cedimus et potestalem.

§ i. Non obstanlibus praemissis ac con- Derogi«fa

stitutionibus et ordinai ionibus apostolicis;
*" """'

ac quibusvis, etiam iuramento, confirma-

lione apostolica vel quavis lìrmilate alia

roboratis, statutis el consuetudinibus; pri-

vilegiis quoque, indultis et litleris aposto-

licis in contrarium forsan concessis et

coniirmatis, quibus omnibus, eorum te-

nores, ac si de verbo ad verbum insereren-

tur praesentibus, prò suiTicienter expressis

habentes, illis , alias in suo robore per-

mansuris, hac vice dumtaxat, adeflectum

praesentiura, specialiter et expresse de-

rogamus, ceterisque contrariis quibuscum-

que; seu si aliquibus , communiter vel

divisim, ab eadem sit Sede indultum quod

interdici, suspendi vel exeommunicari non

possinl per litteras apostolicas non facien-

tes plenam et exprcssam de verbo ad ver-

bum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris , die iv ianuarii

MDLxxv. ponlificatus nostri anno in.

Dat. die 4 ian. 1575, pontif. anno in.

XLI.

Reformalio

curiae de SaheUis, marescalli almae Urbis.

Gregcrius episcopus servus servorum Dei ,

ad perpetuam rei memoriam.

Dum recte administrandae ubique iusli- Esordii

tiae rationes omnes bene constitutas et

cupimus el prò nostro munerc velerique

studio, quo possumus, enilimur liaud po-

strema esse debet minorum liuius Urbis

tribunalium cura, in quibus quicquid de-

linquitur eo delerius contingit quo pau-

periores alTicit, quibus in re tenui et acrius

ex iniuriadamnum eLdilTicilius remedium

alì'crri solel.
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r^uia refor-

itionii.

loilri crMuilo

efticlur,

bU MDUD,
I ra rtiioDi-

cmi ad

iHliam,

Siodfcaiiii>|ue

lare caTcat.

r.REr.onn"

^ I. Punì ii,Mliir nnpor odìciuiii luare-

scàllalus SodisAposloliciiiMlilccto filio no-

bili viro Bernardino dn Sabellis, marcscallo

diclae Sedis, conccsscrinuis, volnntcs ei-

dem oITicio non iiiiniis de Irgiim pracMan-

lia, q»iam de viri solorlia esse prospecluin,

ut in illius curia de Sabeilis nunriipala,

timi iudicia tiim celerà ad id niunus per-

tinenlia, ad iiisli et recti normani direcla,

sine sorde pera^ianliir, infrascripla liaec,

quorum aliqua prideni a lulio II et Paulo IV

ielicis recordalionis, praedecessoribus no-

stris, licci prudenter constituta, iam in

usu non erant, ibi deinceps inviolale ser-

vanda perpetuo statuimus et ordinamus

atqiie eliam innovamus.

§ 2. ludex ibi ius dicturus gratuito a

marescallo deputelur; adeo ut ncque lu-

dici dare, ncque marescallo accipere pro-

pter hoc quidquam liccat , etiam mutui

aliove nomine
,
quavis de causa, vel ante

vel posi deputationem , etiam auctoritate

sive praetextu cuiuscumque consueludinis

aul etiam indulti a Sede Apostolica con-

cessi; illa enim improbamus , hoc autem

rcvocamus expresse.

8 3. Deputatio vero fiat ad annum dum-
laxat, quo finito, finitum etiam sit eius

iudicis olTicium, nisi propter aliquam ra-

tionabilem causam i omnino non excedal,

semel tantum fieri possi! .

§ A. Anlequam incipiat exercere ofiì-

cium , caveal idoneis fideiussoribus de

stando syndicatui. Finito ofiìcio, etiamsi

nec querelatus nec requisilus fuerit, offe-

ralse syndicatui corani gubernatorc Urbis

et auditore Camerae; illi vero quadra-

ginta dicbus syndicatum absolvant, iudi-

cemque, prout iure faciendum erit , vel

liberenl vel condemnent elpuniant; qiiod

si intra diclonim dierum numerum non

fecerint,camerariusS. R. E., qui tuncerit,

duos viros deputet, qui intra aliosviginti

dics huiusmodi syndicalumperaganl. La-

psis autem diclis terminis, prò absolulo

habeatur,

i Causar» prarogandum visitm fuerit :sed proro-

gano alitim (lamim omnino etc. Ita cum Cherub.

Ifgimus (R. T.).

10- An. C. «S7.'.

larien-

c<«piia-

S MIT PP.

^ .">. Commimtaricnsis et capilanei nec- coamf
'

. . SIS,

non executorisciusdem curiae munia per nei ac

idoneos et fidoà ministros geranlur, et I"^\^„j"J|,'|„*

ncque vendantur nc(pie locenlur ullo mo- "" ''"-«"•"

do, ncque quicquam prò illis habendis

ani exercendis
,
quovis nomine et prae-

textu, solvatur sive rcspoiidealur; qui ali-

quid solverint sive responderinl , olìicio

privali sinl et puhlice i\i>tigentur.

8 G. Notariorum officia ibi duo lanluni- ^
^"'•"'''> "'^

o ... aiJiJ l-iiilura.

modo habeantur, duoque soli notarli sint,

ncfiue bic numerus aliquo praetextu augeri

uiiiquam possit.

S7. Ceterum de causis criminum capi- ii"i"''<»> <=<>-

«5
_ , . gnoscal causas

lalium, ilem de illis criminibus, prò qui- pr» quibus sia-

bus poena corporis afilictiva vel iure vel c°„'rporaiisr'"*

statulis vel bannimenlis a maioribus ma-

gistratibus promulgali» est imposita, neque

marescallus neque iudex ab eo deputatus

cognoscant.

§ 8. Sed de aliis minoribusdeliclis, nisi
^^ ^j'^YsV1«!

iaiii in alio tribunali iiidicium de illis li- Temiun;

nitumautpriuscoeplum fuerit, cognosccre

possit.

§ 9. Nuraquam lamen salvum condu-
^i,^",'"^"'"„":

cium ani significationem , ut vocant, vel «ii..i.

in levissimis deliclis et praetextu cuiusvis

dependentiae, concedant, nisi forte reus

data fideiussione relaxalus esset ; aliter

concessum vel concessam celeri iudices

non servent.

§ 10. In quacumque autem causa cri-

minali
,
quae in hac curia coepta fuerit

,

citetur procurator fisci in omnibus illis
'

terminis et aclis, in quibus solet in aliis

curiis Urbis citari.

' k \\. Praeterea in quacumque causa ibi
p»»»;"-»'" so-

coepta proferatur omnino sententia, sive 'c"""-

absolvendo sive condemando. Et si quae

solutiones poenarum in cadenti curia reci-

pientur, scribantur in libro ad hoc ordi-

nalo, singulisque solutionibus subscribat

ipsemel reus, vel si is nesciverit, ipsius

procurator vel alias in causa defensor.

§ 1-2. In civilibus vero causis, a grava- Appcii. ue.ar.

rh
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in f«usis ci»;- niiiiilìiis in dieta curia illalis appelletur i ribiis, i)LM-sonis plenimquc attentanlur,
li6u.s ad A. e. , ,..

^^
I . i

•
,. j-,

quantum nobis ex allo conceditur , op-ad auditoreiu.

§ 13. Postremo exactiones illas, quae a

Trìbaiom non niulieiibus inlioncstis siugulis annis sin-

>òu.°si"is muM- pi'l'sqiie sex mensibus aut alias, sub no-
riiius. niine tributi, fieri solebant, omnino pro-

hibemus, propesila marescallo illas at-

tentanti poenaprivationis officii ipso facto

incurrenda.

§ 14. Non obstantibus diclae curiae,

ciausuiae do etiam longissimi et immemorabilis tem.-
ofalorisis .

, . n
poris, observanlia; ac contirmalione apo-

stolica vel quavis firmitale alia roboratis

stalutis, consucludinibus et stylo; privi-

legiis quoque, indullis et litteris aposto-

licis illi vel prò tempore existenti mare-

scallo ex quavis causa concessis, et etiam

saepius confirmatis; quibus omnibus, il-

lorum lenores hic prò integre expressis

habentes, specialiler et expresse deroga-»

mus, cclcrisque contrariisquibuscumque.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Romaì apud S. Petrum, anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

genf esimo septuagesimo quinto, sexlo kal.

rebruarii,ponlificalus nostri anno ni.

Dal. die 27 ian. 1575, pontif. anno iii.

CvorJii

XLII.

ProhibitioappellandiperreligiososOrdinis

S. Francìscidc Observanlia a praelatis

eiusdem Ordinis ad tribunalia saecu-

laria, vel mulandi ordinaliones minislri

gcneralis ; permissioqiie habendi recnr-

sum ad ipswn ministrum vel protecto-

rem ani fìomamim Ponlificem ^.

Gregorios Papa XIII, ad perpetnam rei memoriam.

Quoniam nostro pastorali polissimum

incumbit officio, ut ea, quae ausu teme-

rario ab ecclesiasticis, praesertim regula-

1 Alia de hoc Ordine attende in Leoois X

consl. xxvii. Ile, toiu. v,, pag. 692.

portunis remediis compescamus et remo-

veamus.

§ i. Idcirco cum^ referente dilectofilio

fratre Christophoro de Capite Fontium
,

fratrum Minorum de Observanlia Ordinis

S. Francisci generali ministro, non sine

animi nostri molestia, nuper intellexeri-

mus nonnunquam quosdam religiosos et

religiosas Ordinis sui huiusmodi, Dei ti-

more poslposito et suae professionis im-

memores, ut in eorum malefaclis et inob-

edientia se diutius confoveant , ab iis
,

quae per praelatos eiusdem Ordinis, etiam

guardianos sive provinciales vel commis'

sarios ab ipso generali ministro prò tem-

pore deputatos, acta sunl et decreta, ad

tribunalia saecularia appellare, et ad ea

temere confugere.

§ 2. Auctoritate apostolica, tenore prse-

sentium, praecipimus et inhibemus, sub

excommunicationis latae senfentiae poena,

a qua non nisi a nobis scu Romano Pon-

tifico prò tempore existente, praeterquam

in morlis articulo, absolvi possint, necnon

privationis perpetuae officiorum per eos

obtentorum, et inhaliililatis ad illa et alia

quaecuiuque dicti Ordinis officia exer-

cenda, ac vocis, tam aclivae quam pas-

sivae, eo ipso incurrendis poenis, ne quis

provincialis aut alius , cuiuscumque di-

gnitalis, status, gradus et condilionis, Or-

dinis huiusmodi religiosus aut religiosa

ad ipsa tribunalia saecularia, quovis proe-

texlu aul quaesito colore, ut praefertur,

appellare, vel illa propterea quoquomodo

adire audeanl vel praesumant, sed si se a

praelatis suis gravar! praetendant, ad ge-

neralem ministrum ipsius Ordinis seu il-

lius proteclorem aut vice-prolectorem in

Romana Curia, vel ad nos sive Romanum
Ponlificem successorem nostrum, supre-

mum in Ecclesia Dei iudicem, sicut anti-

quitus scmper consuctum fuit, recursum

Causa halW {
probibilioait*

Appellandi a
praelatis buias

Ordinis ad sae-

cularia tribuna-

lia prohibilio.
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habeant. undc illis brevi manu iustilia

minislrabitur.

§ 3. Declaranics nihilominus non modo
nniMTenien- cosdeni religiosos el religiosas contra-

! facientes in dictas poenas incidere, veruni

etiain eorum quoniodolibct direcle vel in-

dircelo fautorcs et consullores illas quo-

que incurrere.

§ 4. Praelerea sub ^oenis praedictis

resisien- pi'ohibenius ne quis provincialis aul guai-

j dianus vel cuiuscurnque allerius gradus
"" religiosus aut religiosa eiusdeni Ordinis,

ab ipso ministro generali niissis prò vi-

sitandis provinciis commissariis resistere,

nec eis se opponere aut conlradicere seu

se rebellem exhibere, ipsos quacumque de

causa vel quaesito colore non recipiendo,

audeat neque debcat.

§ 5. Volentes eumdem minislrum gene-

.icBius mini- ralem, quotiescumque sibi expedire vide*

l'iendrcom- bilur, quos volucril conimissarios ad quas-
""'"• cuiiique sui Ordinis ulriusque fomiliae

provincias, quibusvis consuetudinibus ac

slalulis per quaslibet personas in contra-

riuni f;ictis non obstantibus, libere niit-

icve posse.

§ 6. Insuper, quia, ut etiain accepimus,

Minisiri prò- aliquaudo nonnulli ministri ex visilatis
liales non ... . .

n.i ordina- provmcHS per comiuissarios ad hoc ab

..'^^l'-j'*

""" ipso generali ministro depulatos, quae a

dictis commissariis recte et salubriler or-

dinala et gesta fuerunt rescindere, mutare

aut contemnere solent, sub omnibus et

singulis poenis supradictis expresse pro-

hibomus ne quisquam ab eisdem commis-

sariis facta et ordinata mutare, alterare

aut pervertere sine expressa licentia et

permissione ipsius ministri generalis, qui

solus ea mutare valeal, ullo modo prae-

sumant.Decernentes irritum et inane quid-

quid secus super bis a quoquam, quavis

auctoritate, scientervel ignoranter, conti-

gerit attentali.

cian^uLic 4e- § '^- '^''^" obstantibus conslitutionibus

(oii4iuri»e. clordinationibusapostolicis; ac quibusvis,
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cliam iuramento, confirmationc aposto-

lica vel quavis firmitale alia roboi'atis,

statutis et consuetudinibus
;

privilegiis

quoque, indultis et littcris apostoliris in

contrarium quomodoiibct concessis et fir-

matis; quibus omnibus, eorum tenorcs

praesentibus, ac si de verbo ad verbuni

insererentur, pio sufficicnter expressis lia-

bcntes , illis alias in suo robore perman-

suris, hac vice dumt;ixat, ad effectum prae-

sentium , specialiter et expresse deroga-

mus, cetcrisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum , etc,

die octava aprilis mdlxxv, pontificatus no-

stri anno iii.

Dat. die 8 aprilis 1575, pontif. anno ui.

XLIH.

Declarat concessiones
,
gratias, priviteijia

etc. concessa et concedenda, tam in ge-

nere quam in specie, militiis de Sputha,

de Calatrava et Alcantara, in Castellae

et Legionis regnis, ad tnilitias de Spath a

et de Avìs Portugalliae extendi, inìioc-

rcndo vesligiis Nicolai V et Iiilii II ac

Paidi III, praedecessorum, cum depu-

tationc iudiciua etc. ^.

Gregorios Papa XIII, ad perpetnam rei memoriam.

Ex Apostolicae Sedis, in qua, meritis

licet insufficientibus , divina disponente

clementia, constituti sumus, benignitafe

procedit ut super eis, quae personis sub

regulari habitu contra Christi nominis

aeniulos, prò ortodoxae fidei amplialione

et conservatione, continuo militantibus

per eiusdem Sedis clementiam circumspe-

ctam prò tempore concessa reperiuntur,

an ad alias eiusdem professionis exten-

dantur personas, ambiguitatis scrupulos

prò tempore exercentes 2 declarationisno-

strae minislerio delucidemus, ac in bis

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. 2 Foisan
exorkntes (u. T.),

An. e. «875 HO BTTtJ.AIiniM

ofllcii nostri |iartes favorabilitcr inipar-

tinmiir.

§ 1. Sane cliarissimus in Chrislo filius

Miiiiisa regu-nostpr Sebastianus Porlugalliae et Algar-
lares in Porlu- , .

-ii < • • ^i-,- n
"^

.•

taiiia. bioruni rcx ilhistns, qui mililiarum Sancii

lacobi de Spalila, Sancti Augustini dcAvis

Cislerciensium Ordinum reg;ni Porlugalliai

magnus magisler seu perpetuus admini-

strator per Sodem Aposlolicam deputatus

existit, tam suo quani dilectorum fdiorum

magistrorum convenlus, priorum, com-

mcndatorum,praeceptorum, fratriim, mi-

litum et aliorum religiosorum ac perso-

narum militiarum praedictarum nomini-

bus, nobis nuperexponi fecitquod, licei ex

divcrsis Romanorum Pontificum , et prae-

sertim felicis recordationis Nicolai V
et lulii li et Pauli III, praedecessorum

nostrorum, privilegiis et concessionibus

praedictae militiae, in eodem regno ad-

versus Mauros aliosque fidei catholicae

hostes anliquitus per Sedem praedictam

sulubriter institutae, illarumque lune et

prò tenip. existentes magistri, convenlus,

priores et commendatores, praeceptores,

fralres seu administratores et milites eo-

rumque singuli, necnon personae et loca,

doinus et ecclesiae militiarum earumdem,

perpetui* futuris temporibus omnibus et

singulis privilegiis, praerogativis, conces-

sionibus, indultis, libertatibus, conserva-

toriis, indulgentiis, exemptionibus, hono-

ribus, litteris apostolicis et aliis gratiis

magistris seu administratoribus, conven-

libus, prioribus, commendatoribus, prae-

ceptoribus, fraLribus et militibus eiusdem

Sancti lacobi et de Alcantara militiarum

in Castellse elLegionis regnis institutarum,

et quovis modo ab ipsis Romanis Ponti-

ficibus et Sede praedicta concessis et in

posterum concedendis, et quibus illi ule-

bantur, poliebanlur et gaudebant, ac uti,

potiri et gaudere possent quomodolibet
in futurum, uti, potiri et gaudere, ac si

eis, in quem concessae fuisscnt ; et loco

TlOjrANHM An. C. ir

iudicum in litteris apostolicis regnorum

Caslellac et Legionis mililiis huiusmodi

prò tempore concessis deputatorum, alios

iudices, in dignitatc tamen ecclesiastica

similiter constitulos, in dicto regno Por-

tugalliae, qui eamdem poteslaten: riabe-

rent quam iudices in eisdem litteris de-

putati habebant seu haberc possent quo-

modolibet in futurum, deputare libere et

licite possent et valerent.

'•
§ 2. Nihilominus a nimium forsan scru- Ctn»con<mn

pulosis locorum ordinariis eiusdem regni
""'"* "''•"''"

Portugalliae certis praetensionibus dubì-

tari contingit esedem litterae
, per piae

memoriae Pium Papam quintum, etiam

praedecessorem nostrum , sub datum

quinto idus ianuarii, pontificatus sui anno

primo, procurante charissimo in Christo

filio Philippe rege cntholico, qui militia-

rum in Castellae et Legionis regnis insti-

tutarum huiusmodi perpetuus admini-

strator per eamdem Sedem deputatus exi-

stit, concessae, privilegiorum, indultorum,

conservatoriarum et aliarum gratiarum

ipsis militiis rcgnorum Castellae et Le-

gionis concessorum praedictorum prae-

servatione et innovatione, militiis regni

Portugalliae et Sebastiano regi et prò

tempore exislentibus niagnis magistris
,

conventibus, prioribus, commendatori-

bus, praeceptoribus, fratribus, militibus,

personis, ecclesiis, domibus, locis, bonis,

possessionibus, iuribus et iurisdictionibus

militiarum regni Portugalliae huiusmodi

suffragari, et illis gaudere possint vel de-

beanl : et exinde effectus litterarum Pii

praedecessoris huiusmodi, quoad regni

Portugalliae militias illarumque singulas

personas praedictas, frequenter impeditur

et relardatur ; militiaeque regni Portu-

galliae et illarum personae huiusmodi

saepenumero gravamina, iniurias et in-

commoda substinent, in earum detrimen-

tum, ac privilegiorum, indultorum et fa-

cullalum sibi concessorum praedictorum

laeisonem.

§ f\. Cum nuìom , sicnt nadeni cxpo-

Miiiiia s. la- silio suljiuiigcbal , iiiagistri , conveiUus,

;^J^„f ^f,",!!
prioies , conmicndalon-s, praeceplorcs

,

« "i'P" fratres, milites et. aliae personae elus-
ili ei Lu- ...
«. àem Sancii lacobi de Spatria, sive in Le-

gioni? ; Casteilae et Aragonum, sive in

Portiigalliac scu Algarbionim regnis con-

stituli sinl, eiusdeiii professionis existant,

et sub eisdeni regularibus instilulis mi-

litenl, neque alia inter eos differenlia,

qiiani quod in diversi* regnis consistunt,

Core dignoscatur ; ac praemissa in favoreni

ipsius miiitiae de Spalha et de Avis, in

quem concessa appareat; et neutiquain

conveniens videalur ut niililiae praedicl;€,

eliam si in diversis regnis institutae, di-

venso iure fulciri aul innili debeant, pne-

.serlim quod fere semper in omnibus et

per omnia per alios Romanos Ponlifices

praedictos aequiparata fuerint ; ac pro-

pterea idem Sebastianus rex nominibiis

praedictis nobis humiliter supplicar! fecit

quatenus ambiguitatis praedictae scrupu-

los, anlequam altius irrepant ac iurgiorum

et litigioruni materiam parluriant, decla-

rationis nostrae ministerio submovere, et

alias in pracniis.sis opportune providere

de benignitate apostolica dignaremur

§ 4. Nos igilur qui, praeter commune
ia privile- debitum, quo ex apostolatus officio cete-

ihinbùs"* "n ris fidelibus debitores existimus, militias

inu Hispa-
beffili PortugalHae illarumque personas

iram conces- o o ir
•d easdem huiusmodl CO specialius paterna dilectione

lilias in re- , .

^ ^

5 Lusiuiniae compleclimur, quae, prò tuitione prae-
""''"•

dictae fidei eiusque propagatione atque

praesidio, contra immanissimos christiani

nominis hosles, Mauros^cilicet et alias

barbaras nationes, cum proprii effusione

cruoris et vitae periculo, continue decer-

lare facti evidentia cognoscimus; eum-
demque Sebastianum regem a quibusvis

excommunicalionis, suspensioniset inter-

dicti aliisque ecclesiasticissententiis, cen-

suris et poonis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa, latis, si quibus

S XIIT pp. 1 1l An. C. fS75

qtiomodolih. inno(ì:ilii« onìsIìI, adefferlum

praesenliiini duiiilaxal louserpiendum
,

liarum serie absolvi'iilrsel absoliitum foro

censentcs, liuiusmodi sii|)plicationibus in-

clinati, eorumdem ^'i(•olai, hiiii et Pauli,

praedecessorum pnedictorum .vestigiisin-

baerentes , omnemqne dubilationem in

pnemissisremovcre volentes, necnon om-
nium et singul. privilegiorum, concessio-

num,indultorum,conseivaloriarumetalia-

rumgTaliarum,perquoscumque Romanos
Pontilices prredecessores nostros et Sedem
praedictam eisdem militiis, tam in Le-

gionis et Castellae quam Portngalliae re-

gnis praedictis instilutis, illarumque ma-
gais magistrisseu administratorihus, con-

venlibus, prioribus, commendaforibus,

|)raeceptoribus, fratribus, militibusetper-

sonis praedictis, ac desiiper confectarum

et dictarum Pii praedecessoris lilterarum

lenorcs praesenlibus prò expressishabcn-

tes, huiusmodi supplicationibus inclinati,

omnia et singula privilegia, praerogativas,

immunitates, exemptiones, libortates, fa-

cultates, indulgentias, conservatorias, in-

dulta et alias gratias militiis Castellae et

Legionis regnorum buiusmodi, ac prae-

dicto Philippo regi et prò tempore exi-

stentibus administratorihus, conventibus,

prioribus, commendatoribus, praeceplo-

ribus, fratribus, militibus et aliis per-

sonis ecclesiasticis, domibus, locis, bo-

nis, possessionibus, iuribus, iurisdictioni-

bus militiarum in Castellae et Legionis

regnis institutarum buiusmodi, per quos-

cumque Romanos Ponlifices praedeces-

sores nostros ac nos et Sedem eamdem
hactenus quomodolibel, \am in genere

quam in specie, concessa et in posterum

concedenda, eisdem modo et forma, quibus

concessa sunt et in posterum concedenlur,

ad militias regni PortugalHae ac Sebastia-

num regem et prò tempore exislentes ma-
gnos magistros seu adminislrator. , conven-

tus, pnores , coramendatores, praeccpto-

.An. ai575 il2 BULLARIUM

res, fratres, milites, personas ecclesiasticas,

domos, loca, bona, possessione?, iura, iu-

risdiotiones mililiat'um in regno Portugal-

liae inslilutanmi huiusmodi extendi, et

Illa eis in omnibus et per omnia, et pa-

liler, pariformiler et aeque principaliter,

abs(|nc uila prorsus difterenlia, ac si mi-

li li is regni Portugalliae et Sebastiano regi

ac prò tempore existentibus magnis ma-

gistris seu administratoribus, conventibus,

prioribus, commendatoribus
,
praecepto-

l'ibus, fratribus, milifibus
, personis ec-

cicsiaslicis, domibus, locis, bonis, posses-

sionibus, iuribus, iurisdictionibus militia-

rum regni Portugalliae huiusmodi speci-

fice et expresse concessa fuissent et con-

cederenlur
,
perpetuo suffragari , ac illis

ufi, potiri; necnon, loco iudicum in pri-

vilegiis et aliis litteris apostolici» re-

gnorum Gastellaeet Legionismililiis huius-

modi pi'o tempore concessis deputa-

torum, dilectos tìlios cappellanum maio-

rem praedicti rcgis et successorum regum

Portugalliae, archidiaconos Polevenza, Bra-

charensis et Elborensisecclesiarum nuncet

prò tempore exislentes indicto regno Por-

tugalliae, qui eamdem potestatem habeant

quam iudices in eiusd. litteris et privilegiis

deputati habent seu habere poterunt quo-

modolibet in futurum, deputatos esse; nec

desuper per praedictosordinarios seuahos,

ciiiuscumque gradus, status , conditionis,

ordinis, praeeminenli&e et qualitatis exi-

slentes etiam cardinalatus honore fulgentes,

molestari, perturbari aut inquietali posse;

ipsasque mihtiasv-Tegni Portugalliae , illa-

rumque singulares personas in eodemmet

slalu, in quo militiae regnorum Caslellae

ci Legionis illaruraque personae huius-

modi quomodolibet existunt et prò tempore

reperientuv, etiam perpetuo conservari

debere; et ila intentionis praedictae prae-

decessorum fuisse et etiam nostrae esse et

perpetuo fore, apostolica auctoritate, tenore

praesenlium, decernimus et declaramus.

ROMANUM An. C. 1575

§ 5. Et nihilominus, prò potioii cau- p
^^i'J^^/'»»;^

tela, eadem omnia et singula privilegia,
p"""''' „""*'

' o I c ' de uovo Cuoce

praerogativas, exemptiones, facultates, in- '''*'

dulgentias , conservatorias , indulta et

alias grafias eisdem modo et forma, qui-

bus mililiis Caslellae et Legionis regnorum

earumque superioribus et personis huius-

modi, ut praefertur, concessa sunt et in

posterum concedenlur, ad militias regni

Portugalliae illarumque superiores et per-

sonas huiusmodi similiter perpetuo ex-

tendimus, illaque eis, auctoritate et tenore

praedictis, modo tamen et forma in litteris

Pii V praedecessoris huiusmodi conlentis,

concedimus et indulgemus.

§ 6. Decernentes praesentes litteras nullo ciaosni»».

unquam tempore de subreptionis vel ob-

reptionis vitio , aut intentionis nostrae vel

quopiam alio defectu nolari vel impugnari

posse , nec illas sub quibusvis similiura

vel dissimilium gratiarum revocationibus,

suspensionibus, modificationibus , limita-

tionibus, dei'Ogationibus aut aliis contra-

riis dispositionibus, cornprehendi; sicque

per quoscumque iudices, etiam commissa-

rios quavis auctoritate fungentes , etiam

S. R. E. cardinales ac causarum Palatii

Apostolici auditores , sublata eis ac cui-

libet quavis aliler iudicandi et inlerpre-

landi facultate et auctoritate, iudicari et

diffmiri debere ; ac ex nunc irritum et

inane, si secus super bis a quoquam
^

quavis auctoritate, scienter vel ignorane

ter, contigerit attentari.

§ 7. Quocirca venerabili frat ri episcopo ^^X'^''*"*'

Amerino et dileclis fdiis cappellano ma-

iori praedicti Sebastiani regis moderno

et prò tempore existenti et archidiacono

Elborensi per apostohca scripta mandamus
quatenus ipsi vel duo aut unus eorum,

per se vel alium seu alios
,

praesentes

lilteras et in eis contenta quaecumque, ubi

et quando opus fuerit , ac quoties prò

parte praedicti regis moderni et prò tem-

pore exislentium magni magislri seu ad-
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niinistralon's, convnnliiiim, prioriini, rom-|tcs, illis alias insilo roborc pcrmansuris,

mendntonim, pracceptorimi , iValriim, liacvicedumlaxat, spncialiler et exsprcsse

niililiiiii, pcrsonanim, ccclcsiarum, domo- (Icroganius, cclcrisquo conirariis quibus-

l'uni , locorum , liononini, posscssioniim,
j
cumque.

iuiiuin, iurisdiclioniim rnililiae regni Por-
j § 0. Volumus aulcmqiiodprivilcgiorum

^^'^J"""""'

lugalliae Iiiiiiisiiiodi scu alicuiiis ooriini |
indullonini ci aliariini firatiariim pracdi-

desupcr rcquisili fiicrint, solcmniter pu-l ctaruni ac etiani pracseniium liitcrarum

blicanlos, cis(]ue in praemissis cniraciis

defensionis praesidio assislenles, facianl

auctorilalo nostra lilleras liuiusmodi et in

cis conlenta quaeciimcpie firmitcr oljser-

vari, ac singulos, quos eu^deni lilterte con-

cernimi, illis pacifice gauderc, non pcrmit-

tenles eos desuper pei' quoscumque quo-

modolibet indebite nioleslari; conlradiclo-

res per censuram ccclesiaslicam, appel-

latone postposila, compescendo.

§ 8. Non obslanlibiis conslilutionibus

Derogiiio con- pl onlinationibiis aposlolicis;ac militiariim

pra-diclarum, luranienlo, conlirmalione a-

postolica Yclquavis firmilale alia roboratis,

slalutis et consiietudinibus, slabilimenlis,

nsibns et naliiris; necnon quibusvis decla-

ralionibus, inbibilionibus et decrctis; pri-

vilegiis cuoquc, indullis el lillcris apo-

stolicis, sub quibuscuniqiie tenoribus et

formis, ac cum quibusvis, ctiam deroga-

toriaruni derogatoriis aliisque efficacio-

l'ibns el insolilis, clausulis, necnon irrilan-

libus et aliis decretis, in genere vel in

specie, e'iani molu proprio et ex certa

scieniia ac de apostolicae potestà lis pie

Iransuniplis, iiianu alicuiiis notarli publici

subscri[)lis, et sigillo personae eie.

Datum Rornae apud Sanctum Pelri m,

subannulo Piscatoris, die viiiiuniiMDLXw,

ponlificaliis nostri anno iv.

Dat. die 8 iuiui 1675, pontif. anno iv.

XLIV.

Revocalio h'cenliarum et indnllornm rptì-

Imscumqiic mulieìibun concessorum in-

fjredicndi monasteria cuiuscumque Or-

dinis rerjularium; pruliiliilioque ulendi

eixsiìiodi licentìis prò casibiis necessariis

concedcndis
,
praeterquam ipsis neces-

silalibm urgenlihns ; el deektrcdio quod

praelati monicdium, in casiùus necessa-

riis, elpaitcis comilatl religiosis, ingredi

passini.

Gregorius episcopus servus servoi'um Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ubi graliae et indulta ab liac Sede con- Eiordiom.

cessa successu tcmporis incommodiim af-

nitudine, eliam consistorialitcr, ac aliasi ferre noscuntur, expedit illa salubri prae-

quomodolibet concessis, approbalis et in- sidenlis Consilio submoveri.

novatis; quibus omnibus, eliam si de illis

eorumque totis tenoribus specialis, speci-

fica et exprcssa, individua ac de verbo ad

verbum, non autem per clausulasgenerales

idem imporlanics, mentio scu quaevis alia

expressio habenda aut aliqua alia cxquisita

forma ad hoc servanda esse!, tenores liu-

iusmodi, ac si de verbo ad verbum, niliil

penitus omisso, et forma in illis I radila

observala , inserii forent praescntibus
,

prosufficienterexpressisac insertis liaben-

Bull. Rom. Voi Vili. 15

§ 1. Proinde sanctimonialium quieti et rptociiìo h-

Iranquillitali consulere, ac omnia, quae gredioiIdT m"'-

.,, • • . I • • . . . n asteria monta-
dias a spinlualium rerum cogilalione el imm^tvirorum

exorcilio avocant , unpedimenla loUerc
,
cumque.

periculaque et scandala ab eis removerc

cupicnics, aiiclorilale praesentium, revo-

camus et abolemus omnes el quascum-

que licenlias ac facullaics ingrediendi nio-

nasleria , domus el loca monialium
, ac

eliam virorum quorumvis Oi'dinum, qui-

busvis, eliam comitissis , marc]iionis§is
,
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ilucissis et aliis , rninscnniquc slalus et

condii ionis niulieiibus, ac eliain omnos

et quasciimqiie licenlias ingredieiuli nio-

nasleria, doinos et loca ipsariim sancti-

inonialiuin quibuscumque viris,etiam eiiis-

dem status et dignilatis, tam a praedoces-

soribus nostris
,

quani etiam a nobis et

Sedis Apostolicae legalis aiit aliis ex qui-

busvis quantunicumque iirgenlibus cau-

sis, sub quibuscumque tenoribus, et cliam

derogaloriaruni dcrogatoriis, revocatoruni

restitutoriis aliisquo efficacioribus clau-

sulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam

raotu proprio et ex certa scienlia, deque

apostolicae potestatis plenitudine , atque

ad imperatoris, regum, reginaruni alio-

rumve principum contemplationem vel

supplicationeni concessas, confi rmatas et

etiam iteratis vicibus renovatas. Cassa-

musquectannullamuslitteras desuper con-

fectas et processus habitos per easdem.

§ 2. Inhibenles eisdem, qui illas obli-

Prohibiiio ei nuerunt , sub excommunicationis poena
p»iiao mona- • p . • i

f icr.a iiigre- ipso lacto mcurrenda, super qua a nemme

ììcea"wùm°" ^^^^ '^ Romano Pontifico (praeterquam in

Tiortis arliculo ) absolutionis benefìcium

possitimpetrarii,ne, ipsarum licenliarum

praetextu, monasleria huiusmodi quovis

modo ingredi audeant.

§ 3. Abbatissis vero necnon abbatibus,

i-onae religio- conveutibus ac aliis monasteriorum utrius-

luTueniium.
°''

^^^^ sexus supcrioribus et personis, quo-

cumque nomine vocentur, districte prae-

cipimus, sub eadem excommunicationis

poena necnon privationis dignitatum, he-

neficiorum et officiorum suorum,ac inha-

bilitatis ad illa et alia in poslerum obti-

nenda, ne in monasleria, domos et loca

. sua, quemquam, praetextu buiusmodi li-

centiarum et facultatum, ingredi facianl

vel permittant.

§ 4. Quin etiam, sub eisdem poenis

' Prohikitio n- ipso facto iucurrendis, prohibemus atque

l"M8ibu"°ie-
interdicimus omnibus et quibuscumque

cMuriit con- personis ecclesiaslicis et saecularibus, ac

1 Cherub. el Maltli., imperiiri (r. t.).
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etiam Ordlnum quorumrumqne, edam cedendis, nis

Mendicantuuu, regulanbus, ne, praetextu uies urgeai»

licenliarum ab episcopis vel superioribus,

quibus illas concedendi in casibus neces-

sariis tantum ex decreto concilii Triden-

tini tribuitur, ne monasleria ipsa monia-

liura prò libito, sed necessitatibus urgen-

tibus dumlaxat *, praesumant.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac ciaus»iae««.

conslilulionibus et ordinationibus apo-
''°°'""""'

stolicis ; monasteriorumque et Ordinum

praedictorum, iuramenlo, confirmatione

apostolica vel quavis fìrrnitate alia robo-

ralis, statutis et consuetudinibus; privi-

Icgiis quoque, exemptionibus et indultis

apostolicis, illis eorumque superioribus

praediclis,ac aliis quibuscumque perquos-

cumque RomanosPontifìces praedecesso-

res noslros ac nos et dictam Sedem, sub

quibuscumque tenoribus et formis ac cum
quibusvis clausulis et decretis, concessis

et confirmalis, ac etiam ileralis vicibus

innovalis; quibus omnibus, eorum tenores,

perinde ac si de verbo ad verbum inse-

rerenlur praesenlibus, prò sufficienter

exprcssis habentes, illis alias in suo roborc

permansuris, ac vice dumlaxat, speciali-

teret expresse derogamus,celerisque con-
trariis quibuscumque.

§ G.Quoniam autem difTìcile esset prae- Rdes iron

senlesad oninialoca perferri, volumusea- *""''"""°'"

rum exemplis, etiam impressis, manu
notarli publici et sigillo personae in digni-

tale ecclesiastica constilulae munitis, eam-
dem lidem in iudicio et extra illud ubi-

(pic locorum adhiberi, quae adhiberetur

praesenlibus, si essent exliibilae voi o-

slensae.

Nulli ergo eie.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingentesimo septuagesimo quinto, idi-

bus iunii, pontificatus nostri anno iv.